do vlteri⁹ arguitur q̄ ex hoc sequit̄ q̄ non potest demō-
 stratiue probari q̄ habeant cām effectiua. Dico q̄ nō se-
 quit̄. et quādo probat̄ q̄ imo quia q̄ habet causas efficiē-
 uā potest nō esse q̄ autē necessario ab eterno non potest
 nō esse. et sic q̄ non est necio ab eterno potest non esse. di-
 co q̄ illud q̄ habet cām effectiua si causa sua esset eterna:
 et necessario agens tale nō possēt nō esse q̄tūcūq̄z h̄erz
 causam effectiua. et p̄pter hoc nō sequitur q̄ si non pōt
 probari aliquid esse p̄tingenter et posse non esse. quin pos-
 sit probari aliquid habere causas effectiua. Sufficit enīz
 ad p̄bandū aliquid habere cām effectiua q̄ sit depen-
 dens et sibi derelictum sit nō ens. Ad quintū dicendū
 q̄tū ad p̄positum spectat. q̄ quādo aliqua duo sic se h̄nt
 quoz vnum est prius et aliud posterius. non sequit̄ q̄ il-
 lud q̄ dependet a priori nō depēdeat a posteriori quin p̄-
 us nō pōt soliter terminare dependentiā illi⁹ dependē-
 tis. Sic aut̄ est in p̄posito q̄ neutra istaz causarū suffici-
 enter terminat dependentiā effectus cuiuscūq̄z sine alia.

Ad p̄m sic p̄cedit r̄ arguit̄ q̄ opatio intellect⁹
 possibilis nihil facit ad distinctiōē p̄dicamtoz
 q̄ ad distinctiōem entiu⁹ realiter extra aiām ex
 istētiū nihil opatur intellect⁹ possibilis. sed
 distinctiō p̄dicamtoz ē hui⁹ ergo rē. maior p̄z q̄ opatio
 intellectus possibilis nō videtur aliquid facere nisi ad:
 esse rōnis et ad distinctiōē s̄m rōnem. minor h̄etur a p̄bo
 6. 5. metabaphysice. vbi ens extra aiām diuisum ē ens in
 anima diuidit̄ in. r. p̄dicamēta. Extra: quia diuisio in en-
 tia rōnis sit p̄ opationē intellectus possibilis. s̄ diuisio
 p̄dicamtoz est hui⁹ g. rē. probat̄ minoris q̄ diuisio in
 p̄dicamēta est diuisio in vltā sed vltē dicit̄ ens rōnis. g.
 rē. Ad euidētiā istius questionis p̄mo dandus est in-
 tellectus questiois. sc̄do dicendū ad questionē. Quan-
 tū ad p̄m̄ sciendū q̄ quādo dicit̄. vtruz aliquid fiat ope-
 ratione intellectus. distinctiōē est de duplici noticia in
 tellectus: s̄ practica et speculatiua. inō illud quod sit ope-
 ratione intellect⁹ practici in obiecto p̄siderato nō distinguit̄
 ē esse reale. Nam noticia practica est realiter illoz operū
 respectu quoz dicitur practica sicut p̄z de opibus mora-
 libus. que p̄tinet ad prudētiā. interiorib⁹ et exteriorib⁹:
 que p̄tinet ad artem. vñ quo non querit vtruz p̄dicamēta
 distinguantur opatione intellect⁹ p̄ctici. Alia autē ē notici-
 a. s̄ speculatiua. et ista nihil realiter causat in obiecto suo:
 sed sicut accipit̄ transitue in ordine ad obiectū suū tantū
 s̄m rōnē ut quādo dicit̄ q̄ homo intelligit̄ celū intellige-
 re accipit̄ ibi transitue gramatice loquēdo in ordine ad ce-
 lū. Ita et in rebus obiectiue sūt in intellectu speculatio-
 cōueniāt aliqua s̄m rōnem intelligēdi sicut eē abstractus
 siue esse indefinītiū sicut q̄ hō intelligit̄ sep̄ati a singu-
 larib⁹ ista abstractō vltē sep̄atō nō p̄uenit sibi s̄m eē reale
 qd̄bz erra animā sed. p̄t̄ ē obiectiue in intellectu agno-
 scit̄ eē sep̄atū a singularibus et talia dicit̄ p̄uenire reb⁹ s̄
 rōnē ex p̄te intellectus speculatiui. vnde et de tali ope-
 ratione intelligitur ista questio. vnde nihil aliud est que-
 re vtrum talis operatio faciat ad distinctiōes predimē-
 torum. q̄ querere vtrū distinctiō p̄dicamtoz sit s̄m
 rationem intelligēdi tantus. Hoc supposito nunc di-
 cendum est ad questionem que diuidenda est in duas p̄-
 tes Nam primo videndum est qualiter se habeant illa
 que p̄tinent ad ordinem vnius p̄dicamenti. et qualiter
 distinguantur. Secundo qualiter vnum p̄dicamentū
 distinguatur ab alio. Quantum ad primū. primo po-
 nam opinionem quaz non credo veram cum suis moti-
 nis. secundo adducam rationes contra eam: tertio ponā
 opinionē quam credo veraz. quarto respondebo ad mo-
 tiua que sunt pro opinione quam credo falsam. Quā-
 tum ad primū sciendū q̄ cum genus generalissimū
 descendat vsq̄ ad species specialissimas et vsq̄ ad indi-
 uida per differentias. ad videndum qualiter ista diffe-
 rant et qualiter se habeant in ordine p̄dicamenti. Vi-
 dendū est quomodo se habeat genus ad differentias. et
 ad species et e conuerso. et quomodo differentie se habe-
 ant ad inuicē. et quomodo species ad inuicē. Di-
 cunt g. quidā q̄ gen⁹ et d̄ia dicit̄ diuersas formalitates
 realit̄ d̄ntes. spes at̄ differt̄ a genere et d̄ia sic p̄lectus

duas formalitates reali dñtes: z differ ab vna quazq; ea
 rñ. vñ spēs se bz ad gen^o p additōez real formalitat. Spe
 cies aut realit dñt nō se totis: q; pueniūt in genē. s; dī
 ferētis dñt. dñt aut se totis dñt. dicit aut q; distinctio
 istaz formalitatū in creaturis est maior q; distinctio for
 litatū in diuis. z differ ab ea in h q; formalitates i diuis
 q; dñt q; bz se z abstracte accipiant. ppter infinitatē suam
 vna est alia idēptice. in creaturis aut nō sic. vñ in creatur
 qñ accipit formalitas quā dicit dñt: z formalitas quā dī
 gen^o in abstracto. vna nō est alia etiā idēptice. vñ p m eos
 ronalitas nūquā est aialitas. hāc aut pōne suā qñt ad dī
 stinctionē gener: z dñt. pbant trib^o rōnib^o. quaz pma ta
 lis est: q; illa duo in quoz vno aliq; pueniūt z in alio dñt
 nō sūt idē formalit z realit ut vñ. Sed due spēs pueniūt in
 nā generis: puta hō z equ^o in aialitate. s; dñt differētis
 puta ronalitate z bimilitate. ergo aialitas z ronalitas
 in boie nō sūt idē realit. Si dicat ad hoc q; due spēs: pu
 ta hō z equ^o hñt vnitatē z pueniūtā p m pceptū. Contra
 pmo q; q; hāc eāt vñ pceptū: aut hoc est ex nā rei: aut nō
 si ex nā rei: hoc nō vñ esse nisi q; aialitas in vtroq; bz ali
 quā vnitatē realē quā nō hñt dñt. z sic bz ppositū: q; pue
 niūt realit in nā gener: z nō i nā dñt. Scdo q; hō z equ^o
 pueniūt in aiali: s; aial nō dicit pceptū mētis: s; dicit rem
 pceptā que est objectū intellect^o: z est res ex intellectu. ergo
 pueniūtā spēs in aiali nō est pueniūtā p m rōnez tñ.
 Si dicat ad hoc q; pueniūt: in aiali nō p m rē: s; p m rōnez
 dñt q; pueniūtā cor: in aiali est pueniūtā in eo q; dicit
 aial. Sed aial nō dicit ens rōnis: s; ens reale. g; pueni
 tū cor est in esse reali apparēs puta ad sensū. Scda rō
 talis est: qñcunq; aliq; duo sūt realit idē: qñcqd; repugnat
 realit vni z alteri. s; nō quicquid repugnat spēi repugnat
 generi. ergo species dicit aliquā rem differentē a genere:
 non nisi differentē tā. ergo zc. Maior videtur plana. mio.
 pbo: quia spēs specialissime repugnat diuidi i duas spe
 cies. sed hoc nō repugnat generi: imo cōuenit. ergo zc. et
 idem potest argui de specie respectu indiuidui: quia spēs
 nō repugnat diuidi in plura indiuidua: indiuiduo aut re
 pugnat. Tertia rō talis est: si spēs nō dicerent aliquaz
 rem realiter differentē a natura generis: illud quod pue
 niret alicui per naturā spēs: cōueniret sibi per naturā ge
 neris: sed hoc est falsum. ergo zc. cōsequētia patet. falsita
 tē psequētis pbo: quia homini per humanitatē cōuenit
 risibile: nō aut per animalitatē: q; homo est risibilis in eo
 q; homo: nō in eo q; animal. sed humanitas dicit naturā
 spēs: aialitas aut nām generis. ergo falsus est q; id q; pue
 nit alicui p naturā spēs: cōueniat ei per naturā generis.
 Scda istā positionē arguo quinq; rōnib^o. pma talis est:
 si differentia addita generi differ realiter a natura gen
 eris: sequit q; quodlibet indiuiduū cuiuslibet generis sit
 compositū ex tot rebus quot sunt inter generalissimū et
 specialissimū: sed hoc est falsus. ergo zc. psequētia pbo
 quia omnis vnitās aut est per compositionē aut ē p sim
 plicitatē: sed indiuiduū cuiuslibet generis est vñ per se:
 ergo uel per simplicitatē uel per compositionē. nō potest
 dici q; p simplicitatē: quia simplicitas excludit a simplici
 omne plicitatē realē: sed p m te quodlibet indiuiduū iclu
 dit plēs res. s; generalissimū cū suis differentijs interme
 dijs. ergo si differentia sic addita differ realit ab eo cui ad
 dit: quodlibet indiuiduū erit cōpositū ex tot rebus quot
 sunt inter ipm generalissimū cum differentijs intermedi
 is. falsitate cōsequētis pbo: quia indiuidua aliquozū ge
 nerū sunt forme simplices sicut indiuidua qualitatis est
 balbedo: uel bec nigredo: sed simplici repugnat esse com
 positum ex aliquibus. ergo zc. Scda rō talis est p m
 pdictā positionē natura generis differ realit a natura dif
 ferētis: z determinat per ipsam: sicut potētia per actum. z
 per cōsequēs natura generis est in potentia ad actū quez
 dicit differentia: puta aialitas ad ronalitatē. hoc suppo
 sic arguo: omne qd; realiter est in potētia ad act^o oppo
 sitos natos fieri circa ipm: pōt idē numero transmutari
 ab vno ad alteruz: sed p m istam positionē animalitas est
 in potētia realit ad oppositos actus qui sunt ronalitas z
 irronalitas. ergo vna z eadem nā animalis poterit trans
 mutari a ronalitate in irronalitatē z e cōuerso. et per pñs

idem aial qñq; poterit esse ronalabile: qñq; irronabile. qm
 est absurdū. Si dicat q; nā generis nō est in potētia p m
 rem ad nām differētē sed p m rōnem: tūc bz ppositū. q;
 ad h q; aliq; dicit in potentia ad alterū p m rōnem tñ
 sufficit q; differūt rōne. z sic gen^o z dñt nō differūt re sed
 rōne tñ. Tertia rō talis est animalitas bois z aialitas
 equi circūscripto omni alio diuerso re ab eis: aut dñt spe
 cie: aut nō. si dñt specie. ergo p idē cōueniūt genē z dñt
 specie. q; p animalitatē z bz ppositū. s; q; gen^o z dñt dī
 cunt eandē rem. Si nō dñt specie: sequit q; aial dī spe
 ciem specialissimā. q; nā nō cōtinens diuersas nās siue
 species sub se essentialit: est species specialissima. sed hē
 falsum. ergo zc. Si dicat ad h q; ille due aialitates nō
 dñt specie p se sed p adiecta. h nō valet. q; dñt que cōpe
 tit alicui p aliquā rem adiunctā accidentalit est sibi. sicut
 dñt hō albus z niger. si ergo aialitas nō dñt nisi p adiecta
 sequit q; aialitas p m se z cōtialit. p siderata erit vna spe
 cies specialissima. Quarta rō talis est. si ita est q; aiali
 tas dicit aliā rem a ronalitate defiminabilē per eā: seque
 retur q; aial qd; est hō circūscripto omni alio ab boie esset
 genus z nō genus. qd; est falsum. q; h esset implicare p dī
 ctoza. ergo zc. pbatio pñt. q; animal qd; est hō circū
 scripto omni alio ab boie dicit nām defiminabilē per dī
 ferentia p m pdictā positionē. sed oē tale est gen^o. ergo
 zc. Sequeret etiā q; nō esset genus. q; ppositū q; nō pos
 set esse aliqd; animal nisi hō: tūc aial nō predicaret de plu
 ribus dñtibus specie actu uel aptitudine. sed qd; nō
 dicit actu nec aptitudine de plurib^o dñtibus specie nō
 est genus. ergo zc. Quinta rō talis est. q; si differentia rea
 liter dñt a nā generis z eam determinat sicut act^o zc. mē
 nat potētia re differentē ab ea: sequit q; ordo p dīcament
 talis sit ordo realis psequēs res in esse reali z nō in esse
 rōnis. sed nihil tale ptinet ad p siderationē logici p se. er
 go p m se ordo p dīcamentalis nō pertinet p se ad p dīca
 tionem logici qd; est falsum. ergo zc. Hāc ergo restat po
 nere opt. quā credo verā. Ad cuius euidentiā primo in
 tendo ostēdere q; in vno z eodē indiuiduo genus gnālisti
 mū z oēs differētē intermedie vsq; ad indiuiduū dicunt
 vñ z eandē rem z sumunt ab vna z eadem re. z mēdo
 ostēdere q; ille differētē intermedie quartū vna est cōmu
 nis: altera fundat in illa re in ordine ad diuersa: ita q; nō
 pñt fundari in ea nisi in ordine ad diuersa. Tertio ostē
 dam quō sic in vno z eodē ordine ad diuersa pñt fundari
 tales dñt. z h mouendo quedā dubia z ea soluendo. p dī
 mū patet ex dictis. q; si in sorte substantia corpore: vñt
 sensibile z ronale dicerent diuersas res: sequit q; in vno
 z eodē indiuiduo dñt diceret nām aliquā differentē re a
 nā generis. sed h est impobātū ergo zc. Secundū pbo
 sic q; si in hoc boie dñt magis cōis z minus cōis ut rati
 onale z sensibile acciperent in ordine ad eandē rem p dī
 se: sequeret q; a quocūq; differ hō in eo qd; ronale differ
 ret in eo qd; sensibile. sed h est falsum. q; in eo qd; sensibile
 nō differ a bruto a quo dñt in eo qd; ronale. ergo zc. Lau
 sa aut hui^o infra magis patebit. Hāc aut restat tertio
 ostēdere quomō in vno ordine ad diuersa fundant talia:
 z hoc mouendo quedā dubia. Sunt aut quinq; dubia:
 ex quozum solutiōe poterit patere quomō hoc pōt esse.
 Prīmū dubiū est vnde accipiat vnitās generis uel spect
 ei uel cuiuscūq; p dīcabilis. Et rō dubitādi est. q; cum in
 illis de quib^o aliq; dīcabile p dīcat: puta in homine z
 equo de quibus aial p dīcat: nō sit aliquod vñt re. ita q;
 in eis nō est aliq; vna animalitas quō dicant cōuenire in
 aiali uel habere vnitatē generis. Secundū dubiū est. q;
 dicit q; sunt vñt p m conceptū: in qñtum mouent ad vñt
 conceptū: quō talia diuersa pñt mouere ad vñt pceptū.
 Tertū dubiū est quō vna res in ordine ad diuersa mou
 uet ad diuersos pceptus quoz vnus magis pñt re: p dī
 sentat rem q; ali^o. vbi gratia: Sotes mouet aliqñ in tel
 lectum ad conceptū quo pceptit ut hō. qñq; ad conceptū
 quo concipit ut aial. z sic alcedēdo vsq; ad generalissimā.
 Et rō dubitādi est quō per vñt z eandē formā pōt mo
 uere ad tot diuersos cōceptus. Quartū dubiū est quō
 aliqua duo per eandē realitatē cōueniūt adiuuicē z dīffe
 runt z mouent ad vñt cōsumum conceptū et ad diuersos

determinatos conceptus verbi gra. homo et equus differunt
 pronalitate et hincibilitate que in unoquoque eorum sunt idem
 eius aialitate in qua conveniunt et per eas idem realitates differunt
 et moventur ad conceptum quo concipiuntur ut aial tunc et ad diffi-
 ctos conceptus quibus concipiuntur ut homo et equus. Et ratio
 dubitandi est quod convenire et differre videtur movere ad conceptum
 confusum et ad conceptus distinctos per idem videtur opposita.
 Quia dubium est quod differat genus naturale et genus logicum
 quod si in nullo genere invenit aliqua unitas realis sed
 tantum secundum rationem. cum unitas secundum rationem inveniat in omni genere lo-
 gico. tunc non differunt genus logicum et naturale. cum tamen omnis
 dicat. quod illa que conveniunt in genere naturali conveniunt in ali-
 quo uno reali. Ad primum ergo istorum dicitur quidam quod unitas
 cuiuscumque predicabilis accipitur ab unitate alicuius appa-
 rentis. et secundum quod illud apparetur convenit paucioribus vel plur-
 ribus secundum hanc unitatem acceptam ab illo apparetur dicitur maior
 vel minor. ubi gratia ab apparetur quod est rationandi accipitur unitas spe-
 ciei in homine ab apparetur aut quod est sentire accipitur unitas
 generis in aialitate. et sic ascendendo versus ad generalissimum.
 Sed hoc non videtur mihi verum. propter tria. primo quod illud ap-
 parere a quo accipitur unitas generis puta sentire aut habere
 minorem unitatem quam unitatem generis. puta analogiam. aut
 habet unitatem generis tantum. aut habet unitatem spe-
 cialissimam. si primo modo nihil ad propositum quia mi-
 nor unitas non inferit maiorem. Si secundo modo idem dubium
 erit de unitate illius apparetur sicut de unitate illius cuius
 unitas dicitur accipi ab ipso. Si tertio modo. quod unitas gene-
 ris vel cuiuscumque alterius non accipitur ab unitate illa que habet
 rationem oppositam illi unitati. Sed genus et species habent unitates
 oppositas rationum. ergo etc. 2. quod cum illud apparetur sit ali-
 quod ens reale existens in aliquo genere. eadem erit quod de illo appa-
 retur a quo accipitur unitas eius sicut de alio. 3. quod conveni-
 entia in aliquo in aliquo predicamento centrali est convenien-
 tia in illo quod convenit eis circumscripito omni diverso per eentiam
 ab eis. sed convenientia species in genere accipiendo species et genus
 non per interioribus ipsis. sed per rem in quibus fundatur. est conveni-
 entia in predicamento centrali. quod convenientia species in genere si
 est accipienda ab aliquo discrete per eentiam ab eis. sed illud
 apparetur quod ponit predicatum positio est diversum. per eentiam ab
 eis ergo etc. Et ideo videtur mihi aliter esse debere. Ad cuius
 evidentiam sciendum quod sicut distinctio secundum rationem habet ortum a re sicut
 aut a fundamentum remoto mediante tamen conceptu intellectus sicut
 tunc deum sunt in quodone formalitatibus. ita etiam convenien-
 tia sue unitas aliquorum secundum rationem. sicut individua conveni-
 unt in specie vel specie in genere habet ortum a re sicut a remoto fun-
 damento mediante tamen opinione intellectus. unde sciendum est
 quod inter diversas res ex natura rei circumscripito omni opinio-
 ne intellectus est conformitas et ista invenit. maior et minor
 respectu diversorum et ista conformitas. non est ipsa unitas ratio-
 nis. sed est ipsum fundamentum remotum. Ad cuius evidentiam
 notandum quod aliqd potest esse duorum dupliciter. uno modo quod sit ambo-
 rum subiective et accipio hoc convenire pluribus subiective non
 restringendo ad modum quo accidens est in subiecto. sed per conveni-
 entiam aliquibus informatiue ut ita dicitur. sive per ydepritate sicut
 aial convenit homini et equo sive per uberentiam sicut accens convenit
 subiecto et unitas hanc convenit pluribus est unitas secundum rationem. et est ipse
 vis de quo tractat porphiri. 2. uno modo potest aliqd esse plu-
 ri unitas ut ut subiecti. et in quod est. alteri ut terminati ad que-
 rit. Et isto modo una similitudo minor est duorum ipsius. sicut in quod
 sicut in subiecto. puta similitudo sortis est ipsius sortis ut subiecta
 et respicit aliam ad que. puta platonem. vel aliquam aliam. et illud
 unitas quod est duorum isto modo non est unitas secundum rationem tamen. imo est
 unitas secundum rem. et isto modo est conformitas inter res ex natura
 sua vel ipsum ad naturam substantialem. vel ipsum ad naturam
 accidentalem. verbi gratia. inter duos homines est con-
 formitas in humanitate et conformitas unius illorum ad alterum
 est una conformitas numero existens. unius ut subiecti
 et alterius ut termini et converso. et simile est de conformita-
 te duorum aialium in aialitate sed non sit tanta quanta pri-
 ma. Et ab ista conformitate reali que est in rebus ex natu-
 ra rei accipitur unitas secundum rationem que est unitas generis
 vel cuiuscumque alterius predicabilis sicut a remoto fundam-
 to. Nam duo homines ex tali conformitate nati sunt movere
 ad unum conceptum qui est unius secundum rem. cui conceptui ut unum

obiectum responderet hoc indeterminate. sine forte et plone. et
 unitas istius obiecti que sibi competit. ut sic est obiective
 in intellectu. sicut cognitum in cognoscente. et in se separa-
 tio a singularibus est unitas et separatio secundum rationem. et simile
 est de conformitate hominis et equi in animalitate per quam movetur
 ad unum conceptum cui videtur ut unum obiectum animal indetermi-
 nate et separatim a speciebus. et sic patet ad primum dubium a quod. sicut
 accipitur veritas cuiuscumque predicabilis. quia ab illa conformi-
 tate reali accipitur ut a remoto fundamentum. sed ab uno
 conceptu intellectus indeterminate repitante rem intel-
 lactam accipit illa unitas immediate. put indeterminate.
 responderet illi uni conceptui. Causa autem quare illa plura
 poterunt movere ad illum unum conceptum sunt illa conformi-
 tas realis de qua dicitur est sicut suo modo convenientia in suo
 principio activo est causa quare duo calida faciunt unum cali-
 dum in toto. nec sic habere unitatem secundum rationem et conveni-
 entiam repugnat ei quod est esse diversus secundum rem. et ideo non
 oportet in equo et in homine esse unam animalitatem realem
 Sed sufficit quod sit predicata conformitas. Per hoc patet ad se-
 cundum dubium quod ex dictis per quod non obstantem reali diversi-
 tate predicata plura. propter conformitatem predicatam possunt mo-
 vere ad unum conceptum. Ad tertium dubium dicendum quod licet
 unum et idem et per eandem formam non possit habere maio-
 rem et minorem conformitatem ad aliquod unum et idem et secundum
 idem conceptum. nihil tamen prohibet unum et idem. et secundum ean-
 dem formam habere maiorem et minorem conformitatem ad ter-
 uerfa. unde fortes per unam et eandem formam habet conformi-
 tatem cum plone et converso tunc planta et cum lapide et cum
 quocumque alia substantia. Sed minorem habet cum equo quod
 cum platone et similiter minorem cum planta quam cum equo
 et sic ascendendo donec deficiat conformitas requirit unum
 uocatio generis. Sic ergo posse habere minorem et ma-
 iorem conformitatem ad diversa. per unam et eandem formam
 est ratio quare idem per eandem formam potest movere ad
 diversos conceptus magis et minus confuse rem representat
 tes. unde non obstat unitas forme accepte in uno et eodem
 quia unitas forme per quam potest haberi maior et minor
 conformitas sufficit ad predicta. Ad quartum dubium di-
 cendum quod aliqd duo convenire secundum rationem et differre secundum rem
 non est inconueniens. nec sic convenire et differre sunt op-
 posita et sic etiam duas animalitates differre realiter in equo
 et homine et convenire secundum rationem etiam in ipsa animalitate
 non est inconueniens. Si autem loquimur de conformitate
 reali non est inconueniens aliqua duo esse conformia secundum quod
 et difforma simpliciter et secundum quod sunt conformia secundum quod
 possunt movere ad unum confuse et indeterminate rep-
 sentantem ea. et secundum quod difforma simpliciter possunt moue-
 re ad diversos conceptus determinate repstantes ea.
 Ad unum dubium dicendum quod illud dubium preedit ex malo
 intellectu in quinto metaphysice. Nam ad hoc non accipit ibi
 genus naturale per quocumque genere predicabilis sive in natu-
 ralibus. sive in quibuscumque sicut est unum animal. sicut quod
 tale. sed accipit ibi genus predicabile per subiecto cuius transmu-
 tabilitate per que modum materia potest dici subiectum omnium trans-
 mutabilium. et aliqua liquidum et sic de alijs et verum est quod tale ge-
 nus dicit aliquam naturam unam numero existentem in pluri-
 bus successiue que ex ea sicut ex subiecto generantur. et sic
 ad quinque predicta dubia. Datet etiam ex solutione tertii
 dubii quomodo in uno et in eodem super idem per sunt
 fundari omnia predicabilia a genere generalissimo versus ad speciem
 specialissimam sive sint dicte sive genera subalterna in ordi-
 ne tamen ad diversa. Sed unum dubium videtur esse de con-
 formitate illa verum. sicut relatio versus non. quod videtur quod conformitas
 portat relationem. si autem ponatur quod relatio sit conveniens et non
 predicabilis. tunc sequitur quod unum predicamentum sit ratio sumendi
 unitatem in omnibus alijs quod videtur inconueniens
 Et ad hoc potest dici breuiter quod illa conformitas prout dicitur
 ea loquimur non est relatio licet possit esse fundamentum
 relationis. et sicut relatio similitudinis sequitur fundamentum ta-
 le ut quidam passio ita consequitur ipsum accipiendo ad
 mouendum unum conceptum modo quo dicitur. est.
 Nunc restat quarto respondere ad motum aliorum. Ad primum
 ergo dicendum quando dicitur quod illa duo in quorum
 altero aliqua conveniunt et in altero differunt non sunt idem

dicendum quod si illa maior posset habere veritatem si acciperentur differre et convenire eodem modo. Sed quod aliqua sunt eandem rem differant realiter ab invicem et conveniant secundum rationem non est inconveniens: similiter etiam quod aliqua res in entitate sua reali differant, et conveniant in uno conceptu repugnante eas confuse, qui quidem conceptus est unus, scilicet obiectus et considerans non sit unus, non est inconveniens convenientia et conformitate reali quas habent res ex natura rei, non est inconveniens aliqua duo per eandem esse conformia et convenientia secundum quid et distinctione simpliciter, et tunc dico ad maiorem quod homo et equus vel quaecumque species conveniunt in natura generis quantum ad rem intellectam secundum rationem et differunt secundum rem et conveniunt in conceptu et differunt in re intellecta per conceptum et sunt conformia secundum quid et distinctione simpliciter ex natura rei et ideo non est inconveniens quod eandem naturam dicant genus in quo conveniunt species et differente in quibus differunt. Ad primum ergo quod dicitur contra hoc quantum ad unitatem conceptus dicendum quod ex natura rei habent quod moveant ad unum conceptum. sed hoc non est propter unitatem realem animal in equo et homine sed propter conformitatem predictam quam non habent res diversorum generum, sicut albedo et homo, sicut eas habent res eiusdem generis sicut homo et equus. Ad secundum quod ad ducitur contra predictam solutionem dicendum quod homo et equus conveniunt in re concepta, scilicet in animali secundum rationem, ad id autem quod dicitur contra hoc dicendum quod convenientia hominis et equi in animali potest attendi quantum ad duo, scilicet quantum ad hoc quod animal conveniat homini et equo et quantum ad hoc ex natura rei et est quid reale, quia ex natura rei homo habet quod sit animal et quantum ad ipsam unitatem ipsius communis, et quantum ad hoc est secundum rationem tantum quia unitas et indeterminatio qua obicitur animali ut unum obiectum indeterminatum ipsi intellectui, consequitur animal ut obiectum est in intellectu licet habeat fundamentum remotum a re ut dicitur. Est autem notandum quod sicut secundum eorum materia et forma puta ignis et aqua, aliter conveniunt in materia quam forme ipse, quia composita conveniunt in materia sicut in parte quam includit in eadem sua forme aut non. Sed conveniunt in ea sicut in aliquo diverso ab eadem earum determinabili per casum suo modo species aliter conveniunt in genere quam differentie. Nam species conveniunt in genere sicut in eo quod includitur in ratione earum, sed differentie conveniunt in genere sicut in quodam determinabili secundum rationem per eas quod est extra intellectum earum, ita tamen quod compositio speciei ex genere et differentie et distinctio differentie a genere, totum est secundum rationem, ut dicitur est. Notandum est etiam aliud, scilicet quod differentia pertinet ad ens rationis, non quoniam species realiter differant, quoniam distinctio earum ab invicem sit secundum rem, sed quantum ad hoc quod dicitur ponunt dividere genus, que quidem divisio ex parte ipsius divisi non est realis, quia divisio real requirit quod aliquod unum secundum rem dividatur in diversa, modo genus non dicitur aliquod unum secundum rem ut dicitur est. Quantum ergo ad hoc quod est dividere id quod est sic unum secundum rationem differentie dividunt ens rationis. Ad secundum principale dicendum quod quando dicitur in maiori quod quando aliqua duo sunt idem re, quidquid repugnat uni et alteri, potest dici dupliciter uno modo quod illa maior habet veritatem quando illa duo sunt idem realiter et convertibiliter, nunc autem natura generis et natura speciei, licet sint idem realiter ita quod in uno et eodem non dicantur diversas naturas, non tamen sunt idem convertibiliter, et ideo non oportet quod quod repugnat uni et alteri. Aliter potest dici ad illas maiores quod quando aliquid dicitur idem realiter quod repugnat uni et alteri, secundum eum quod propter sunt idem et propter supponit, potest unum quod repugnat homini repugnat aiali quod est homo, putat aial stat per boie, ad id quod dicitur quod illud quod repugnat speciei non repugnat generi per dicitur dupliciter secundum duplicem rationem factam ad maiorem dicens quod id quod repugnat speciei non repugnat generi quod si sit idem convertibiliter, sed dicitur eadem realitate in eodem. Illud per dicitur quod illud quod repugnat speciei repugnat generi accepto ut est idem cum illa specie, unum quod repugnat homini repugnat aiali, putat accipit per boie. Ad probationem quod dicitur quod dicitur in diversis speciebus repugnat speciei non autem generi, per dicitur per quod dicitur in partibus subiectas, per quod dicitur in speciebus et speciebus in idibus partibus ad ens rationis, et ideo

per pugnantiam per dicitur et dicitur sicque ibi per rationes, et ideo ad hoc unum corripuit unum et si alteri sufficit quod differat secundum rationes unum rationem procedit de reali unitate aliquorum et de repugnancia inelle reali, probatio autem procedit de repugnancia secundum esse rationis. Secundo potest dici quod nature generis prout accipitur indeterminata specie, pura nature generis quod est homo repugnat et videtur sicut et nature speciei, et quod dicitur quod aial dividit in species, dicens quod non est secundum de aiali quod est homo, putat accipit per se pro aiali quod est homo. Ad autem aial indeterminate acceptum possit videtur in plures species et non homo, hoc est quod secundum illam maiorem conformitatem quam habet homo ad equum magis quam ad aial boiem nam tum est obiecti intellectui ut obiectum magis indeterminate tum et ad plura unum conformia se extendens. Et si dicatur contra primum quod ideo videtur aial non esse idem convertibiliter cum boie, quod aial invenit in aliquo in quo non invenit homo et sic ut videtur aialitas et humanitas sunt re. Ad hoc autem est dicens quod aial quod est homo vel eius aialitas non invenit eadem re nisi in aliquo boie sed non invenit eadem aialitas secundum rationem in alio ab boie, et illa ydeitas rationis invenit maior et minor, sed quod invenit maior et minor conformitas predicta. Ad tertium principale quod dicitur quod homo secundum quod est rationalis et non secundum quod aial dicens quod illud non est, propter hoc, quod aialitas boie non sit vera licet humanitas eius est quin quantum ad rem id quod est aialitas boie sit causa rationalitatis eius sicut eius humanitas, sed hoc dicitur ad denotandum quod rationalitas non sequitur boiem et ideo aialia quod habet conformitatem diminutam cum eo que conveniunt sub aialitate, unde reduplicatio ista qua dicitur quod homo non secundum quod aial dicitur non aialitate boie a sua humanitate sed per dicitur aialia quod cum quibus habet conformitatem diminutam in ordine ad aialiam cum tali predicta, unde reduplicat humanitates cum ratione eorum que sunt cum forma diminute, et idem est si dicatur quod aial in eo quod aial est sensibile, non secundum quod corpus, quia ista reduplicatio reduplicat aialitatem cum exclusionem vel rationem minus conformitatem. Si autem queratur causa huius ex parte rei, dico quod causa huius ex parte rei est: quod quedam accidentia requirunt maiorem conformitatem in subiectis in quibus sunt, et secundum hoc sunt magis et minus causa, ut passio nec magis et minus comium. Quia autem ad secundam partem questionis, de distinctione predictam rationis ab invicem, primo ad intellectum rationis videtur est de diverso modo accipendi predictam. Secundo quod predictam vel genus generalissimum potest dupliciter accipi, uno modo per ipsam intentionem predictam predictam et generabilitatis, alio modo per res in quibus tales intentiones fundantur, primo modo dicitur ens rationis sine intentionibus secundas, secundo modo dicitur ens reale in quo tales intentiones fundantur, accipiendo ergo predictam in hoc predictam et illud, et generis, in hoc generis et illud est divisio intentionis in intentiones et ens rationis in entia rationis. Divisio autem entis realis in genera vel predicta est qua si divisio obiecti in actum, modo quo entia rationis accidunt entibus realibus sed divisio entis realis ex aialiam in se habet quantum ad unitatem et sic de alijs, est divisio entis realis ex aialiam in se habet et in entia realia ex aialiam. Quod ergo querit utrum operatio intellectus possibilis faciat ad distinctionem predictam rationis non accipitur per predictam per ipsam intentionem secundas, sed per ipsam in quibus fundantur, quod etiam querit de operatio intellectus non querit de operatio intellectus pariter, sed magis de operatio intellectus speculativi modo quo supra in principio questionis ex positum est, unde sensus questionis est utrum sita quantitas qualitas et sic de alijs distinguatur solum secundum rationem. Circa quod quoniam intendo sic, procedere, nam supposito quod prima tria predictam, scilicet substantia, quantitas et qualitas distinguatur realiter. Primo itedo ostendere quod relatio distinguatur ab eis. Secundo quod alia sex, scilicet actio, passio et sic de alijs distinguantur a quatuor primis, videtur autem aliter distinguatur relatio a tribus primis nihil aliud est quam videtur quod relatio differat a suo fundamento. Circa quod intendo facere quinqz, primo ponam duas opiniones cum suis motibus, et intendo arguere contra eas, et ponam opinionem quam credo veram, et respondebo ad motiva opinionum, et movebo quedam dubia et solvam. Prima opinio est quod potest quod relatio et fundamentum non differunt sicut differunt res facientes compositionem ad invicem, sed tamen differunt ex natura rei ut dicitur, et aliquo modo realiter, quia ut

dicunt differunt sicut diuerse formalitates siue diuersi
 modi quia illud quod aliqui vocant formalitatem ipsi vo-
 cant modum. non est diuersitas nisi in nomine. Illi dicunt quod
 relatio et suum fundamentum differunt sicut diuerse res quia
 una facit compositionem cum alia. ita quod similitudo funda-
 ta in albedine facit compositionem cum ea in ipso simili. Iste
 due opinioniones inueniunt in hoc quod utraque ponit quod relatio
 et suum fundamentum aliquo modo differunt realiter. etiam quan-
 tum ad realitatem quam ponit relatio in suo subiecto. et habet
 tribus rationibus. prima ratio talis est. diuisio entis extra
 animam in entia extra animam debet esse in diuersas res. sed
 diuisio entis in substantia. quantitate. qualitate et relatio-
 nem est unum. ergo relatio dicit diuersas res a qualitate
 et quantitate in quibus fundat. Si dicatur quod non oportet
 quod distinctio eorum sit secundum rem. sed sufficit quod unumquodque
 eorum dicat ens reale extra animam. contra quod illa diuisio quod
 est per se entis extra animam debet esse per diuersas entitates
 extra animam. sed diuisio entis in substantia quantitate
 et sic de alijs est per se diuisio entis extra animam. et ma-
 patet facillime. quia sicut qualitas non diuidit per se. nisi
 per entia pertinentia ad quatuor ita etiam ens reale non diui-
 ditur nisi per entia realia. unumquodque enim diuiditur per esse
 sui generis. mihi patet per philosophum quinto methaphisice ubi
 distinguitur ens diuisus in substantia quantitate et sic de alijs
 contra ens in anima. Secunda ratio talis est. relatio cir-
 cumscribitur fundamento: aut est ens reale aut non. Si sic
 habet. oppositum. sed quod dicit aliam realitatem a fundamento quod
 illud quod dicit ens reale circumscribitur alio dicit aliam rea-
 litatem ab eo. si secundo modo talis relatio circumscribitur funda-
 mento esset nihil vel ens rationis. sed in nullum istorum diuiditur
 ens reale. ergo ens reale non diuiditur in relationem. Si di-
 catur quod relatio non circumscribitur fundamento. tunc sequit
 ut videtur quod relatio sit formaliter ipsum suum fundamen-
 tum. quantitas vel qualitas sed quod est formaliter quantitas
 vel qualitas non est distinctum predicamentum ab eis. ergo etc.
 Tertia ratio talis est. nulla res accidit sibi ipsi sed relatio
 realiter accidit suo fundamento alioquin relatio non fa-
 ceret distinctum predicamentum: ab eo. ergo est alia res ab eo.
 Secunda opinio que ponit relationem et fundamentum esse di-
 uersas res et facere compositionem addunt ultra predictas ra-
 nes duas alias ad probandum hoc. Quia prima talis est. rela-
 tio non potest accepta se habet per additionem ad suum funda-
 mentum. aut ergo addit aliud ens reale diuersum a fundamento
 aut non. si sic est additio aliquid rei in aliam diuersam rem ab ipsa
 facit compositionem cum ea sequitur quod relatio faciat compositionem
 cum suo fundamento. si non. sequitur quod relatio potest accepta
 sit ens reale quod est falsum. Secunda ratio talis est. de nullo preter
 cart aliquid realiter quod non est secundum se. nisi fiat additio alicuius
 rei de nouo acquisite et per se facientis compositionem cum pre-
 cedentibus. sed quod quod non est nisi ipsa similitudo quod aliquid pos-
 set fieri similis nulla mutatio facta in eo secundum aliquid absolutum
 Similitudo ergo facit reale compositionem cum suo fundamento. Ista sunt
 motiua ponentia dictas opiniones. Contra primam positionem ar-
 duptur. et probatur quod si relatio dicit rem diuersam a suo fundamento quod facit
 compositionem cum eo. per se. sic quod diuersitas est diuersitas simpliciter. vel
 compositionem sed diuersitas simpliciter excludit omnes diuersitates
 reales in eo quod dicitur sit una ergo si relatio et suum fundamentum sunt di-
 uerse nec faciunt compositionem. Secundo sic quod quod diuersae realitates
 simpliciter in actu existunt sunt diuersae eentiae. sed diuersae eentiae
 non potest facere unum nisi per compositionem. ergo etc. Contra secundam opinionem ar-
 duptur. sic quod si relatio dicit aliquid diuersum a suo funda-
 mento faciens compositionem cum eo. sequitur quod agens in eo quod agens
 pateret sed hoc est falsum. ergo etc. probatur. quod illud quod recepit aliquid
 quod dicitur de nouo quod carebat faciente compositionem cum eo pati-
 tur. Sed si relatio est alia res a fundamento et recepta in
 relatio. agens in eo quod agens recipit de nouo aliquid diuer-
 sum ab eo. scilicet suam relationem ad passum. ergo si re-
 latio dicit aliquid diuersum a fundamento faciens com-
 positionem cum eo receptum in ipso relatio agens in eo
 quod agens pateret. falsitas autem sequetur per se. quod agens in
 eo quod agens patitur. quod opposita inessent eadem et per idem
 Secunda ratio talis est quod nihil potest de nouo uenire alicui

diuersum ab eo precedente et faciens compositionem cum eo sine
 sui mutatione sed relatio realis aduenit alicui sine sui mu-
 tatione. ergo relatio non dicit rem facientem compositionem cum fun-
 damento absoluto. mihi per philosophum 5. metaphisice. ma. pro quia
 illud quod suscipit aliquid de nouo faciens compositionem cum eo habet
 se aliter nunc quam prius in se. sed se habere aliter nunc quam prius
 secundum aliquid susceptum in se est mutari ergo etc. Si dicatur
 quod aristoteles intendit ibi loqui de relatione rationis contra
 quod ibi intendit aristoteles probare quod ad relationem non est motus
 scilicet per se quod relatio acquirit sine mutatione et motu. si er-
 go quod dicit quod relatio acquirit sine motu intenderet de re-
 latione rationis. tunc ratio sua nulla esset quod si motus non ter-
 minetur ad relationem rationis non sequitur quod non terminet
 ad relationem reale. Si dicatur quod intendit quod motus non
 terminat ad relationem sicut ad terminum primo et per se mo-
 tus. terminat tamen sicut ad terminum per accidens et ex parte. con-
 tra hoc arguo dupliciter. primo quod primum terminum et secundarius
 motus semper acquiruntur in eodem subiecto quantum ad illud quod
 acquirunt terminum motus per mutationem sui. sed relatio acquirit
 in alio quam in illo in quo est per se terminum motus. quod de albo
 aliquo similitudo acquiritur in aliquo in quo non fuit ac-
 quisita albedo que erat per se terminum motus. supposito quod
 aliquid prius est albus. ergo similitudo acquiritur in aliquo sine sui
 mutatione. sed hoc non posset esse ut dicitur est. si relatio diceret
 diuersam rem a suo fundamento facientem compositionem cum eo. er-
 go etc. Secundo sic quod illud quod primo acquiritur et solus immobilis
 motus est per se terminum motus. sed quod sola relatio ad-
 uenit alicui de nouo sicut quod prius albus existens sit similis a
 lio de albo. ergo si relatio quod de nouo acquiritur. acquirit
 motum eius quod refert per eum sequitur quod quod relatio est per se ter-
 minum motus quod est incommensurabile. Contra utraque positionem
 simul adduco unam rationem que talis est. relatio non differt
 a suo fundamento nisi per terminum ad quem que importat. sed re-
 latio non ponit terminum ad quem in suo subiecto in quo est
 suum fundamentum. ergo relatio non ponit in subiecto suo ali-
 quod diuersum a suo fundamento. ma. per philosophum. quod relatio non differt a fun-
 damento suo. nisi per illud quod differt ab absoluto. sed relatio
 non differt ab absoluto nisi per hoc quod importat terminum ad quem
 ergo etc. ma. etiam per philosophum. quod relatio non est eiusdem ad se ipsum. sed sem-
 per est ad alterum ergo non ponit terminum ad quem est in subie-
 cto suo. Tunc tertio ponam opinionem quam credo veram
 Sed cuius euidetiam sciendum quod relatio importat duo. unum
 in recto quod ponit in suo subiecto et aliud in obliquo. scilicet ter-
 minum ad quem. ubi gratia prius que est relatio prius ad similitudinem
 ponit aliud in recto quod est in preteritum. et similitudinem ut terminum
 ad quem. et utriusque est de ratione ipsius relationis. Sed autem id quod
 ponit in subiecto quod refertur sic de ratione eius per se. quod de ratione
 relationis est quod sit alicuius subiecti relati per ipsam. ita quod si
 cut qualitas est qua formaliter quales dicuntur. ita relatio
 est qua subiectum habet. eas formaliter refertur. sed hoc
 non esset nisi includeret in sua ratione id quod ponit in subiecto
 quod refertur. Sed autem includat in sua ratione terminum. per duplici-
 citer. primo quia illud quo remota relatio non remanet
 in re nec intellectu includit in ratione relationis. sed ter-
 minus est huiusmodi ergo etc. ma. per philosophum. quod unumquodque potest man-
 nere in intellectu saltem sine hoc quod non est de ratione. mihi
 etiam per philosophum. quod ablato termino ad quem sit relatio. relatio non
 manet. nec in re nec in intellectu. Secunda quod ratio relatio-
 nis consistit in ad aliud se habere. sed illud aliud ad quod se ha-
 bet est terminum ad quem ergo etc. Dicit ergo ista positio
 quod relatio quantum ad id quod dicitur in recto et ponit in suo subiecto
 non dicit aliam rem a suo fundamento. sed dicit eandem rem cum
 suo fundamento. sub alia tamen ratione sicut albedo et similitudo
 do. sed quantum ad terminum ad quem dicitur aliquid rem a suo
 fundamento. ita quod ista positio stat in hoc quod relatio non dicit
 aliam rem a suo fundamento nisi terminum ad quem. Et hoc
 probatur per rationem supra adductam contra duas primas po-
 sitiones. quia relatio non differt a suo fundamento nisi si-
 cut supra positum est. per hoc quod differt ab absoluto: sed non
 differt ab absoluto nisi per hoc quod importat terminum ad quem
 ergo etc. Tunc restat quarto ad motiua aliorum respondere
 Sed primum ergo dicendum quod relatio dicit diuersam rem
 a quantitate. et a qualitate. et a quolibet absoluto. scilicet terminum
 ipsum quem importat in obliquo et hoc sufficit ad auer-

fatē reale relatōis ab alijs. Per hoc p̄ ad sequēte instan-
tiā: q̄ nō oportet dare tale solōne q̄lis ibi ponit. Ad se-
cundū dicendū q̄ relatio nō circūscribit realitatē funda-
mētī: s̄ rō relatōis circūscribat rōem qualitatis. Et q̄n d̄r
q̄ ex hoc sequit̄ q̄ relatio nō differt re a fundamēto: dicē-
dū q̄ imo: S̄z aliquid dicere ab alio dupliciter est. Uno
mō q̄ dicit̄ re totalit̄ circūscribentē illud: sicut mā differt
a forma. Alio mō per additionē ad illud: sicut cōpositum
a mā q̄ addit formā. nūc aut̄ relatio differt realit̄ a funda-
mēto nō circūscribēdo realitatē et̄: sed per additionē rea-
litis terminū quē importat in obliquo. s̄z q̄ illā realita-
tē nō ponit i subiecto nec includit vt partē sui sed vt ter-
minū ad quē est nō facit cōpositionē cū fundamēto. Ad
tertū dicendū q̄ relatio d̄r accidere fundamēto realiter:
rōe terminū ad quē est quē absolutū nō includit in sua ra-
tione: nec in quacūq̄ sua realitate. vnde ad verificandū de
aliquo q̄ sit s̄se requirit̄ aliquid realiter. s̄ entitas termi-
nū ad quē qd̄ nō requirit̄ ad verificandū q̄ realiter sit albi
vel nigrū. Ad primā rōem p̄o secūda opinioe q̄n dicit̄
q̄ relatio p̄ se accepta per additōes se h̄z ad fundamētū
dicendū q̄ se h̄z per additōes ad fundamētū nō sicut ex-
cludēs fundamētū vt dicit̄ est: s̄ sic excludēs fundamē-
tū a realitate alia. s̄ terminū quē includit in obliquo. Ad
secundā rōem q̄n dicit̄ de nullo pōt verificari aliquid rea-
liter qd̄ prius nō erat verū rē. dicendū q̄ aliquid verifica-
ri de nouo de aliquo d̄plicit̄ pōt esse. vno mō quātus
ad h̄ q̄ sit aliq̄t̄ in se. alio mō quātus ad hoc q̄ sit alteri
primo modo nihil pōt de nouo verificari de aliquo sine
sui mutatiōe. S̄z secūdo mō bene potest aliquid verifica-
ri de aliquo de nouo sine sui mutatiōe: sicut q̄n aliquid al-
bum alio dealbato incipit esse simile. Nunc q̄nto mo-
uenda sunt quattuor dubia. Prīmū est q̄ videt̄ q̄ relatio
sit plures res q̄ importat diuersas res: s̄z q̄ est tale nō di-
cit̄ aliquid vnū simpliciter et per se: ergo s̄m hoc relatio
nō dicit̄ aliqd̄ vnū ens: per se quod est incōueniēs: q̄ res
vniuscuiusq̄ generis dicit̄ aliquid vnū ens per se. Se-
cundū dubiū est: q̄ vt videt̄ s̄m p̄missa relatio nō vide-
tur habere vnū simplicē cōceptū: cū plura ponant̄ esse de
eius rōe. sed hoc est incōueniēs: cū vnūquodq̄ genus ge-
neralissimū dicit̄ vnū simplicē cōceptū. Tertū dubiū
est: q̄ s̄m p̄missa videt̄ q̄ due relationes oppositē nihil
aliud sunt re q̄ duo fundamēta absoluta. verbi gr̄a. simili-
tudo sortis ad platonē in albedine rēduerſo. nāz similitudo
sortis ad platonē nihil aliud videt̄ esse q̄ albedo sortis. p̄
ut coerigit albedinē platonis rēduerſo similitudo platonis
ad sortē nihil aliud videt̄ esse q̄ albedo platonis. p̄t̄ co-
erigit albedinē sortis. Quartū dubiū est: q̄ s̄m p̄missa
sequit̄ q̄ relatio faciētis ad factū: r̄ similis ad simile sit
eadē s̄m rem saltē in agētibus vniocis. verbi gr̄a: q̄n ca-
lidū facit calidū in calido agente: relatio agentis nō dicit̄
aliquid diuersum re ab ipso calore q̄ sit in ipso agente. si
milit̄ relatio similitudinis fundatur super eandē calo-
rem: nec dicit̄ aliquid diuersū re ab eo in subiecto in quo
est. similiter nec ex parte terminū: q̄ vtraq̄ relatio termi-
natur ad calorē productū. cum ergo iste due relatōes eā-
dem rem importat: r̄ quātū ad id qd̄ ponit̄ in subiecto:
r̄ quātū ad realitatē quā requirit̄ in termino: si relatio nō
differt a fundamēto nisi propter diuersitatē terminū: vt
dicit̄ q̄ iste due relationes sint eadē s̄m rem. Ad primū
ergo istorū dubiorū dicendū est q̄ s̄m p̄missa nō se-
quitur q̄ relatio sit plures res p̄p̄t̄e loquēdo: nec etiāz
q̄ includit plures res ex quibus sicut ex partib⁹ integre-
tur: s̄z est aliqua vna res: r̄ est aliquid rei vt terminū: esse
aut̄ in se aliquā rem: r̄ illam rem esse per se aliquid: non
tollit̄ illam rem esse aliquid vnū ens in se. Ad secūdū
dubiū dicendū q̄ relatio quātū ad id quod est nō importat
nisi vnū simplex: r̄ per cōsequēs quātū ad id qd̄ importat
in recto nō importat nisi vnū p̄ceptū simplicē. Al̄ pōt
dici q̄ p̄ceptū ḡnālissimū: s̄ sit simplex q̄ntū ad h̄ q̄ n̄ sit r̄fo-
lubilis in duos p̄ceptus vniocos quorū vn⁹ sit generis
r̄ ali⁹ differētis. non tamē est incōueniēs q̄ generalissimū
includat plura quorū vn⁹ p̄trahat alter: sicut analogū ad
analogatā. Ad tertū dubiū dicendū q̄ s̄z oppositē rela-

tiones nō dicāt aliqd̄ diuersū re ab ambob⁹ fundamētis
simul acceptis. tñ vnaqueq̄ earū importat aliqd̄ diuersū
re ab vno quoq̄ absoluto p̄ se accepto. Nā similitudo sortis
vna cū albedine sortis importat albedinē platonis in cuius
est rēduerſo. simul etiāz accepte abē relatōes nō eodē
mō importat illas duas realitates sicut absoluta. Nā re-
latōes simul accepte vt sic mutuo se importat. s̄z absolu-
ta n̄ mutuo se important. vnde ad verificandū de platonē q̄
sit simili sortis requirit̄ aliqua realitas que nō requirit̄ ad veri-
ficandū q̄ sit albi. Ad q̄rtū dubiū pōt dici p̄ q̄ dato q̄
illa rō p̄cluderet q̄ cēt dare duas relatōes diuersas rō-
nū quax vna nō differt realiter ab alia. tñ non cōcludit q̄
relatio nō differt realiter ab alijs p̄dicamētis. ita q̄
huc differret esse calidū r̄ esse simile. vel alia relatione re-
lati. vltim⁹ etiāz pōt dici q̄ nō sequit̄ oīno illas duas re-
lationes esse eādē relatōem re. quia illa realitas p̄mo vt
est relatio agētis nō importat aliā realitatē nisi calorē. p̄
ductū ab illo agente vt aut similitudo pōt importare p̄cipiū
aut calorē. Secūdo q̄ illa realitas vt est relatio agentis
requirit̄ q̄ calor p̄duct⁹ quē importat sit q̄nq̄ non ens ncl
q̄ saltē sibi ipi derelictus sit nō ens. s̄z ut similitudo h̄ nō im-
portat. q̄ si per impossibile neater calor esset p̄duct⁹ nec
esset nat⁹ sibi ipi derelictus cēt nō ens ad h̄ ea que s̄nt
eos eēt filia. Ad q̄ntem ergo q̄ntū ad istā p̄tē. p̄t̄ p̄o-
nit̄ vt r̄. s̄ opatio intellect⁹ possibilis faciat ad distinctio-
nē relatōis a trib⁹ p̄cedētib⁹ p̄dicamētis p̄z q̄ accipiedo
tota realitatē relatōis ex natura rei sine opatiōe intelle-
ct⁹ distinguit̄ ab alijs. p̄pter terminū importatū. s̄z i
subiecto nihil ponat diuersū re a suo fundamēto. Qua-
tū ad alia vj. p̄dicamēta. s̄ actionē passionē rē. p̄mo ponā
duas opinioniones quas nō credo veras. Secūdo arguā con-
tra eos. s̄z ponā opinionē q̄ credo verā cū sua declaratiōe
4. mouebo quedā dubia r̄ solū. Quartū ad primū
scilicet q̄ quidā ponit̄ q̄ ser p̄dicta p̄dicamēta dicit̄ rē
spectus extrinsecos r̄ dicit̄ respect⁹ extrinsecos illos cē
qui ponitis fundamētis non necessario sequit̄ ad ea sicut
ponitis actiuo r̄ passiuo nō necessario scāt agere r̄ pati r̄
in h̄ differēt ut dicit̄ a relatōibus p̄tinerib⁹ ad gen⁹ r̄ rela-
tionis. alij vero dicit̄ q̄ p̄dicta p̄dicamēta dicit̄ rē absolū-
ta cū relatione verbi gr̄a vbi dicit̄ absolutū q̄ est loc⁹ cū
relatione ad locatū. Contra primā opinionē arguo q̄
tuorū rōm⁹ quartū prima talis est. p̄dicti respect⁹ aut cor-
rum esse consistit in aliud se habere aut nō. si sic. ergo de
gnē relationis q̄ s̄m p̄bz in p̄dicamētis flatia s̄ t̄ quorū
esse cōsistit in aliud se habere. si non. ergo sunt absoluta
q̄ omne q̄ est ncl est ens ad se. uel est ens ad alterū. Si ē
ad se est ens absolutū. si est ens ad alterum eius esse con-
sistit in se habendo ad alterū. r̄ p̄bz p̄tinet ad genus rela-
tionis. ergo impossibile est ponere aliquos respect⁹ ex-
trinsecos qui non pertineant ad aliqua absoluta. uel ad
genus relationis. Secūda rō talis est. q̄ s̄m re respectus
p̄tinetes ad genus relatōis sūt qui ponitis fundamētis
de necessitate sequitur ad ea. sed respectus agentis ad
passū r̄ econtrerſo sūt huiusmodi. ergo tales respectus ad
genus relatōis p̄tinet. nec p̄bz faciūt p̄dicamēta distin-
cta a relatōe. ma. ps. s̄m eos. mī. p̄bo q̄ fundamēta isto-
rū respectū non vident̄ esse nisi forma h̄uens que veni-
tur in passo r̄ p̄cipiū actiuū in agente. sed istis ambo-
bus ponitis de necessitate sequit̄ mutū respectus agen-
tis r̄ passi ad inuicē ergo rē. Si dicatur q̄ ponitis p̄-
cipiū actiuū r̄ passiuū nō sequit̄ actio r̄ passio quas vo-
cant respectus nihil est. quia relationes agentis r̄ passi n̄
fundantur super p̄cipiū passiuū ex p̄tē ipsius passi.
s̄z sup formā fluentē vt dicit̄ est qua posita necessario se-
quitur mutū respectus. Tertio ratio talis est. p̄bz
loquens de relatione in 5. metaphisice dicit̄ q̄ quedam
sunt relationes que consequuntur agens in actu r̄ passum
in actu alie a p̄dictis respectibus quos vocat relatōes
r̄ ad genus relationis pertinentes r̄ sic sequitur q̄ agens
r̄ passum in actu r̄ vt talia p̄ter sua absoluta consequit̄
duo paria respectū: quod videtur incōueniēs. Quar-
ta ratio talis est: quia sicut qualitas necessario cōsequēs
suis subiectū: r̄ qualitas nō necessario consequēs se habet
ad variandum genus qualitatis. ita respectus necessario

consequens sui fundamenti. et respectus non necessario
 consequens se habet ad variandum genus respectus: s; qua-
 litas necessario consequens: et qualitas non necessario conse-
 quens non variant genus qualitatis. ergo etc. Et confirma-
 tur ratio. q; necessario consequi et non necessario consequi se
 habent sicut accidens inseparabile et accidens separabile: s; ta-
 lia non variant genus ut patet de se. ergo etc. Contra se-
 cunda opinionem arguo tribus rationibus: quarum prima talis
 est. Nullum unum predicamentum includit conceptum duorum
 predicamentorum. sed secundum istos sex ultima predicamenta in-
 cludunt in sua ratione absolutam cum relato que pertinet ad
 diversa predicamenta. ergo etc. Secunda ratio talis est. ois
 forma absoluta est substantia vel quantitas vel qualitas: et
 omnes respectus de necessitate pertinet ad genus relati-
 onis ut probatum est. sed s; et alia predicamenta nihil aliud
 sunt quam absolutum sub respectu. ergo sequitur quod sex ultima pre-
 dicamenta non dicant aliam rem diversam a quatuor primis.
 Tertia ratio est denotatio quam faciunt ista sex predicamen-
 ta. aut est ab aliquo extrinseco. aut ab aliquo intrinseco for-
 maliter perficiente ipsam denominationem. Si primo modo non
 oportuit addere sub respectu. sed sufficit ad distinguendum
 ea ab alijs sicut infra patebit. dicere quod importat denomi-
 nationem ab aliquo extrinseco. Si secundo modo. sic predi-
 cata sex predicamenta non dicunt aliquid absolutum: nec ali-
 ter se habens quam tria prima. quod omne perficiens aliquid in-
 trinsece: vel est substantia: vel qualitas: vel quantitas. Unde
 ergo restat ponere positionem quam credo veram. Ad cuius
 evidentiam sciendum quod aliquid potest dupliciter denotare ali-
 quid aliud. Uno modo quod sit denotatio ab aliquo intrinse-
 co ipsi denotato quod sit formaliter in ipso: sive per idepti-
 tate: sive per inherentiā. Et hoc adhuc contingit dupliciter:
 uno modo quod denominet ipsum in se absolute. et sic denomi-
 nat tria prima predicamenta ut quod dicitur: forte esse substantia
 vel quantum vel quale. Alio modo sit talis denotatio ab in-
 trinseco importare in aliquid extrinsecum ut terminus ad
 quem se habet id quod denominat: et isto modo denotat relatio:
 ut quod dicitur: forte esse simile vel dissimile servum vel dominum
 et sic de alijs. Alio modo sit denotatio ab extrinseco: ab eo. s.
 quod non est in denotato formaliter. et sic sit denotatio a
 sex ultimis predicamentis. Unde quando dicitur aliquid esse
 se agens vel locatum: vel aliquid tale est denotatio ab
 absoluto extrinseco et hoc probatur quia quod dicitur agens esse
 agens: ista denotatio aut est a relatione agentis ad pas-
 sive: aut est denotatio ipsius agentis a relatione pas-
 sive ad agens: aut ab ipsa forma fluente que acquirit in pas-
 sive. non primo modo: quia denotatio uniuscuiusque a
 relatione qua refertur: pertinet ad genus relationis ut pro-
 batum est. nec secundo modo: quia esse agens non importat
 relationem passivam qualitercumque ut de se patet: relinquens ergo
 totum se quod est denotatio agentis a forma fluente. s; for-
 ma fluens dicit absolute extrinsecum ab agente cum sit in
 passivo subiective: ergo etc. Et idem dico quando aliquid di-
 citur esse locatum: et sic de alijs. Ad questionem ergo qua
 queritur: utrum sex predicta predicamenta differant ab ali-
 is realiter. dicendum quod ad unam denominationem non differunt
 a tribus predicamentis absolutis. sed quantum ad id quod
 denominat requirit aliquid realiter denotatum ab eo quod de-
 nominat prout denominat denotatione extrinseca. ver-
 bi gratia. calor causatus in passivo ad hoc quod denominat ali-
 quid calidum: que est denotatio intrinseca nihil aliud re-
 quirat ut sic quod denominet per ipsum. nisi subiectum in quo
 est. unde si per impossibile poneret quod calor esset in subie-
 cto: et non haberet causas effectivam ad hoc unum esset subiectum
 esse calidum. sed ad hoc quod denominat aliquid: ut calefaciens
 de necessitate requirit aliam rem a subiecto. s; causas effecti-
 vam caloris. Et si sit de loco et superficie: quod ad hoc quod suffici-
 es denotet ut superficies: puta aliquid esse latum non requirit
 nisi subiectum in quo est. ad hoc autem ut denotet ut locum: locatum
 requirit aliud a subiecto superficie. Sic ergo talia ut sit de-
 nominatio denotatione extrinseca importat alias realitate
 quam ad rem denotatam ab alijs procedit: puta denotant
 denotatione intrinseca que diversitas sufficit ad distin-
 guendum predicamenta. s; ipse res a quibus accipit ipsa deno-
 minatio sit eadem bicide. Unde quarto movenda sunt sex du-